
 1

 
 

COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale ) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°98 

 
OGGETTO: III EDIZIONE DEL FESTIVAL “TIVOLI CHIAMA! IL FESTIVAL 

DELLE ARTI” 2017. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 24 del mese di maggio, alle ore 10:00   in Tivoli, nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 

 

 

 PROIETTI GIUSEPPE Sindaco-Presidente 

 VOTA IRENE Vice Sindaco 

 IOANNILLI MARIA Assessore 

 RONDONI NELLO Assessore 

 SCIARRETTA PIER FRANCESCO Assessore 

 URBANO RIARIO SFORZA BARBERINI 

COLONNA di SCIARRA 

Assessore 
 

 

                                                                                                 

Risultano  assenti:  

 Assessore CAPPELLI MARIA LUISA 

 Assessore MARTINES RUGGERO 

. 

Partecipa  il Segretario Generale:  LUCIA LETO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Premesso che: 

• dopo il successo delle passate edizioni il Comune di Tivoli intende organizzare dal 30 

Giugno al 29 Luglio 2017 la III edizione del Festival “Tivoli Chiama! Il Festival delle Arti”, 

mantenendo la struttura del Festival conforme agli obiettivi programmatici di valorizzazione 

del patrimonio storico-artistico della città attraverso lo spettacolo dal vivo con otto eventi da 

realizzarsi presso l’Anfiteatro di Bleso, Piazza Garibaldi, Santuario di Ercole Vincitore, 

Villa Adriana e Villa d’Este. 

• Per la III edizione il progetto di massima è realizzato dal Comune di Tivoli che, come per le 

passate edizioni, richiederà il patrocinio e il sostegno della SIAE nonché il patrocinio del 

MIBACT, consolidando la collaborazione con quest’ultimo attraverso l’Istituto “Villa 

Adriana e Villa d’Este” ed altri soggetti. 

• Il cartellone che si intende realizzare dovrà essere articolato negli appuntamenti con grandi 

nomi della cultura e dello spettacolo. Il 30 giugno l’apertura con un evento e concerto 

all’Anfiteatro di Bleso. Si proseguirà con uno spettacolo di musica e poesia il 1 luglio a 

Villa Adriana. L’8, il 14 e il 28 Luglio al Santuario di Ercole Vincitore. La chiusura del 

Festival il 29 luglio dovrà configurarsi come spettacolo di danza in Piazza Garibaldi, 

concludendo la kermesse con una grande festa di piazza. Villa d’Este, proseguendo il 

percorso avviato dalla fortunata iniziativa “Tivoli Incontra”, sarà sede di due incontri-

intervista su temi di attualità politica e sociale.  

Dato atto che eventuali sponsorizzazioni potranno apportare miglioramenti al progetto artistico 

esecutivo, o alla logistica e alla comunicazione del Festival in linea con gli obiettivi perseguiti 

dall’Amministrazione, ovvero: “[…] creare un sistema integrato che favorisca sinergie tra le 

attività culturali, turistiche e imprenditoriali con i beni culturali, al fine di promuovere uno 

sviluppo sostenibile, in armonia con la vocazione propria del territorio tiburtino, trasformando la 

città in una vera e propria “Fabbrica di Cultura […]”. 

 
Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato, così formulato: “in 

ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata in oggetto, si esprime ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, parere favorevole”. 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, così 

formulato: “in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione indicata in oggetto, si 

esprime ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, parere favorevole”. 

 

Visti   

• il T.U. del D.Lgs 267/2000; 

• il vigente Statuto Comunale. 

 

Per i motivi  in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati. 

Su proposta dell’Assessore alla Cultura e Turismo Urbano Riario Sforza Barberini Colonna di 

Sciarra. 

Con voti unanimi  legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità 

 



 3

 

                                                                D E L I B E R A 

 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. di approvare il suddetto indirizzo artistico per l’attuazione della III edizione del Festival 

“Tivoli Chiama! Il Festival delle Arti” da svolgersi nei luoghi e nelle date indicate; 

  

3. di stabilire che con successivo atto deliberativo della Giunta Comunale sarà approvato il 

progetto artistico definitivo, unitamente ai criteri di aggiudicazione a soggetto idoneo per la 

pratica attuazione del programma; 

 

4. di demandare al Dirigente del Settore V - “Servizi alla Città” l’adozione di tutti i 

provvedimenti di competenza derivanti dal presente atto; 

 

5. di stabilire che la spesa complessiva di € 200.000,00 (Iva ed oneri inclusi) necessaria per la 

realizzazione della III edizione del Festival in questione graverà sul cap. 750/004 “Festival 

di Tivoli” – P.S. del bilancio 2017, codice siope 1308; 

 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione ai settori V, VII per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D. Legs.vo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

 

 
   

   

Il  Sindaco  
GIUSEPPE PROIETTI  

 

 Il Segretario Generale 
LUCIA LETO  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione N.98 /2017, ai sensi dell’art. 124, comma 1°, del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, 

viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai 

sensi dell’art.125 del citato Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari. 

 

Tivoli, lì  25.05.2017  IL SEGRETARIO GENERALE 

    
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ………………… al ……………... 

�  E’ divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

  Tivoli, lì  

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 


